
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμβα-
δού Ε=2423,36 τ.μ. στη θέση «Μετόχι - Νεράκια» 
της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Θερμη-
σίας, του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

2 Μερική ανάκληση των υπ’  αρ. 829/10-08-1989 
(Δ’  530) και 813/1996/31-03-1997 (Δ’  334) απο-
φάσεων του Νομάρχη Βοιωτίας και του Γ. Γ. Πε-
ριφέρειας Στ. Ελλάδας αντίστοιχα, περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, ως προς την έκταση 
εμβαδού 2.000 τ.μ. στην θέση «Αγ. Σωτηρία» Τ.Κ. 
Αγίου Βλασίου Δήμου Λιβαδειάς Π.Ε. Βοιωτίας.

3 Ολική ανάκληση της υπ’  αρ. 1091/27-04-1999 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας της Δ/νσης 
Δασών Ν. Χαλκιδικής με την οποία κηρύχτηκε 
αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν Ε = 1887 m2, η 
οποία βρίσκεται στη θέση «Παλιόσπιτα» Δ.Κ. Αγ. 
Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, της Π.Ε. Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 269161 (1)

Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμβα-
δού Ε=2423,36 τ.μ. στη θέση «Μετόχι - Νεράκια» 
της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Θερμη-
σίας, του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/12302/1158/5-2-2024 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δασών Ν. Αργολίδας» 
(ΑΔΑ: 6ΧΖΟ4653Π8-ΧΥ6).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

5. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ «Διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσι-

ών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 

ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 

(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-7-

2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας και του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογρα-

φής “Με εντολή Υπουργού”, του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμ-

ματέα”, του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας 

Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και στους Προϊσταμένους των Διευ-

θύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 

αυτές» (Β’ 4041).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 408

5827

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.25 17:35:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5828 Τεύχος Δ’ 408/21.06.2024

γειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή 

Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 

Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δα-

σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

11. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

12. Το άρθρο 38 παρ. 1 (όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 159) και το άρθρο 32 παρ. 1 του ν. 4342/2015 

και τροποποιήθηκε με τον ν. 3208/2003) και 41 παρ. 1 

του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

13. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυ-

στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-

των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτά-

σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303), και τον ν. 4280/2014 

(Α’ 159).

14. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/

3049/24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/

1468/9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994 σχετικές με 

την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων, εγκύκλιες δια-

ταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

15. Την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 (ΑΔΑ: 9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ) 

απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυν-

σης Δασών Αργολίδας «Ανάρτηση δασικού χάρτη περι-

οχής Π.Ε. Αργολίδας και πρόσκληση υποβολής αντιρρή-

σεων κατά του περιεχομένου του».

16. Την υπ’ αρ. 416373/15-11-2022 (ΑΔΑ: 66Φ94653Π8-

ΞΕΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Μερική Κύ-

ρωση δασικού χάρτη Περιφερειακής Ενότητας Αργολί-

δας» (Δ’ 906).

17. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./4-6-2024 «Πρόταση» της δα-

σοπόνου Μαρίας Σφήνα.

18. Την υπ’ αρ. 259864/4-6-2024 «Πρόταση» της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη με φυσική 
ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κα-
ταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δάσους, όπως 
εμφανίζεται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη και χαρα-
κτηρίζεται με τα στοιχεία ΔΔ (δάση και δασικές εκτάσεις - 
ανέκαθεν δασικές εκτάσεις), κατά την έννοια της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 και όπως 
ισχύει, εμβαδού Ε=2423,36 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«Μετόχι - Νεράκια» της κτηματικής περιφέρειας κοινό-
τητας Θερμησίας του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, 
απεικονίζεται δε στο από 4-6-2024 τοπογραφικό διά-
γραμμα με κλίμακα 1:1000 που συνέταξε η δασοπόνος 
Μαρία Σφήνα της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας και 
ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία (0, 1, 2, 3, 4, 0), θε-
ωρημένο από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών 
Αργολίδας και συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η έκταση των 2423,36 τ.μ. εμφανίζεται και χαρακτηρί-
ζεται με τα στοιχεία ΔΔ (δάση και δασικές εκτάσεις) στον 
Αναρτημένο Δασικό Χάρτη και συνορεύει:

- Ανατολικά: Με δάσος.
- Δυτικά: Με δάσος.
- Βόρεια: Με δάσος.
- Νότια: Με αγροτική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους ως 

αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα αυτής 
ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλά-
στησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: Βένια, Αγριελιές 
και Αφάνες.

Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης που 
καταστράφηκε από την πυρκαγιά ανέρχονταν σε ποσο-
στό από 25% έως 30%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5829Τεύχος Δ’ 408/21.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5830 Τεύχος Δ’ 408/21.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 8 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

I

         Aριθμ. 271195 (2)

Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 829/10-08-1989 
(Δ’ 530) και 813/1996/31-03-1997 (Δ’ 334) απο-
φάσεων του Νομάρχη Βοιωτίας και του Γ. Γ. Πε-
ριφέρειας Στ. Ελλάδας αντίστοιχα, περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, ως προς την έκταση 
εμβαδού 2.000 τ.μ. στην θέση «Αγ. Σωτηρία» Τ.Κ. 
Αγίου Βλασίου Δήμου Λιβαδειάς Π.Ε. Βοιωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ4653 
Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Δ/νσης Δασών 
και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλη-
σης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγο-
μένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής νο-
μοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας, που αναρτήθη-
κε με την υπ’ αρ. 33842/19-02-2021 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Δασών Βοιωτίας - επανάληψη στο ορθό - ΑΔΑ: 
ΩΝ4ΠΟΡ10-ΙΚ6 και την υπ’ αρ. 34201/23-02-2022 (ΑΔΑ: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5831Τεύχος Δ’ 408/21.06.2024

ΨΓΙ1ΟΡ10-3Ε2) πράξη τροποποίησης αναρτημένου δα-

σικού χάρτη Ν. Βοιωτίας, λόγω ενσωμάτωσης διορθώ-

σεων πρόδηλων σφαλμάτων, στον οποίο η έκταση που 

αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ.
17. Την υπ’ αρ. 829/10-8-1989 απόφαση του Νομάρχη 

Βοιωτίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 2.500 στρεμ-
μάτων στη θέση ‘’Ιτιά’’ κοινότητας Αγ. Βλασίου Ν. Βοιω-
τίας» λόγω πυρκαγιάς (Δ’ 530).

18. Την υπ’ αρ. 813/1996/31-3-1997 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης Ε=1.700 στρεμ. στη θέση ‘’Πέτρα-
χος’’ Χαιρώνειας - Βοιωτίας», λόγω πυρκαγιάς (Δ’ 334).

19. Την υπ’ αρ. 231957/04-11-2021 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Λιβαδειάς, μετά της συνημμένης αλλη-
λογραφίας, με την οποία προτείνεται η μερική ανάκληση 
των παραπάνω (17) και (18) σχετικών αποφάσεων, ως 
προς την έκταση εμβαδού 2.000 τ.μ., στη θέση «Αγ. Σωτη-
ρία» Τ.Κ. Αγίου Βλασίου Δήμου Λεβαδέων Π.Ε. Βοιωτίας, 
επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και δια-
χρονικά η παραπάνω έκταση είχε μη δασικό χαρακτήρα.

20. Το υπ’ αρ. 244910/18-05-2023 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Βοιωτίας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 829/10-8-1989 απόφαση του 
Νομάρχη Βοιωτίας και την υπ’ αρ. 813/1996/31-3-1997 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, ως 
προς την έκταση τμήματος εμβαδού 2.000 τ.μ. στην θέση 
«Αγ. Σωτηρία» Τ.Κ. Αγίου Βλασίου Δήμου Λιβαδειάς Π.Ε. 
Βοιωτίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς 
και διαχρονικά η παραπάνω έκταση είχε μη δασικό χα-
ρακτήρα.

Η έκταση των 2.000 τ.μ., η οποία έχει κηρυχθεί ως ανα-
δασωτέα και με τις δύο παραπάνω (17) και (18) σχετικές 
αποφάσεις, απεικονίζεται στο από 3-11-2021 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500, με στοιχεία 
περιμέτρου (1, 2, 3, 4,…., 9, 10, 11, 1), το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται 
επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά, παραμένουν σε ισχύ παραπάνω (17) 
και (18) σχετικές αποφάσεις. 

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5832 Τεύχος Δ’ 408/21.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5833Τεύχος Δ’ 408/21.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Λιβαδειά, 11 Ιουνίου 2024

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

I

   Αριθμ. 271572 (3)

Ολική ανάκληση της υπ’ αρ. 1091/27-04-1999 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας της Δ/νσης 
Δασών Ν. Χαλκιδικής με την οποία κηρύχτηκε 
αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν Ε = 1887 m2, η 
οποία βρίσκεται στη θέση «Παλιόσπιτα» Δ.Κ. Αγ. 
Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, της Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α΄ 120/1979).
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289).

3. Την παρ.  3 του άρθρου 35 του ν.  4280/2014 με 
την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008.

4. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3 δ/γη ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης», την υπ’ αρ. 116477/ 6078/
11-11-2014 δ/γη ΥΠΕΚΑ καθώς και την υπ’ αρ. 124581/ 
2774/26- 05-2015 δ/γηΥΠΕΚΑ που αφορούν στο ίδιο 
θέμα.

5. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 δ/γη της Γενικής Δι-
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας».

6. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 δ/γη ΥΠΕΝ 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. 
165792/225/19-01-2018 με ΑΔΑ: 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ
δ/γη ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία εξέτασης αντιρρήσεων» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

7. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασω-
τέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

8. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α΄ 204).
9. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

11. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-
2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β΄ 2415).

13. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
14. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 77).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός των 
Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύ-
οντες διατάκτες» (Β΄ 2501).

16. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

18. Την υπ’ αρ. 1091/27-04-1999 απόφαση κήρυξης 
της Δ/νσης Δασών Ν. Χαλκιδικής για έκταση με εμβαδόν 
Ε = 1887 m2, η οποία βρίσκεται στη θέση «Παλιόσπιτα» 
Δ.Κ. Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, της Π.Ε. Χαλκιδικής.

19. Την υπ’ αρ. 722436/06-12-2023 απόφαση της Δ/
νσης Δασών Π.Ε. Χαλκιδικής για μερική ανάκληση της 
άνω υπ’ αρ. 1091/27-04-1999 απόφασης κήρυξης.

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/
13-10-2023 διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Οδηγίες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5834 Τεύχος Δ’ 408/21.06.2024

εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979» (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ).

21. Το υπ’ αρ. 263067/2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πολυγύρου με το οποίο υποβλήθηκε η υπ’ αρ. 
25861/2024 αρνητική εισήγηση της κυρ. Γ. Μελετιάδου 
υπαλλήλου του δασαρχείου.

22. Τη διαπίστωση ότι:
- Η προς ανάκληση έκταση βρίσκεται στη θέση: «Πα-

λιόσπιτα» Δ.Κ. Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, της Π.Ε. Χαλ-
κιδικής.

- Με την υπ’ αρ. 722436/06-12-2023 (Δ΄ 1044) απόφαση 
της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Χαλκιδικής για μερική ανάκληση 
της υπ’ αρ. 1091/27-04-1999 απόφασης κήρυξης, ανα-
κλήθηκε από τη κηρυγμένη έκταση τμήμα με εμβαδόν 
298,20 m2.

- Την υπ’ αρ. 530/06-12-2019 (ΑΔΑ: 6Π1ΡΟΡ1Υ-ΠΥΒ) 
απόφαση της 2ης Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων 
κατά του Δασικού Χάρτη της Δ.Κ. Αγ. Νικολάου, Π.Ε. 
Χαλκιδικής, η οποία χαρακτήρισε όλη την κηρυγμένη 
έκταση ως ΑΑ/ΑΝ, αποφασίζουμε:

σε συνέχεια των ανωτέρω εκτιθέμενων στοιχείων, σε 
συνδυασμό με την υπ’ αρ. 722436/06-12-2023 απόφαση 

της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Χαλκιδικής (19) και σε εκτέλεση 

της άνω διαταγής (20), την ολική ανάκληση της υπ’ αρ. 

1091/ 27-04-1999 απόφασης κήρυξης της Δ/νσης Δασών 

Ν. Χαλκιδικής με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα η 

έκταση με εμβαδόν Ε = 1887 m2, η οποία βρίσκεται στη 

θέση «Παλιόσπιτα» Δ.Κ. Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, της 

Π.Ε. Χαλκιδικής, και ειδικότερα, για το υπόλοιπο εναπο-

μείναν τμήμα αυτής, μετά την υπ’ αρ. 722436/06-12-2023 

απόφαση της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Χαλκιδικής για μερική 

ανάκληση της άνω απόφασης κήρυξης, σύμφωνα με την 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Ιουνίου 2024

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004082106240008*


